
OBSAH

Úvodem ..................................................................  5
ČÁST PRVNÍ: NÁBOŽENSKOCÍRKEVNÍ POMĚRY V ČESKÝCH 

ZEMÍCH OD PŘÍCHODU KŘESŤANSTVÍ DO 
SKLONKU DOBY ROMÁNSKÉ..........................  7

Kapitola první: Období velkomoravské............  9
1. Počátky křesťanství u západních S lo v a n ů ..........  9
2. Ž ivot a působení svátých K onstan tina a M etoděje

před jejich příchodem  na M o ra v u ........................  14
3. K onstan tin  a M etoděj na M oravě..........................  18
4. Svatí b ratři v Ř ím ě. Schválení slovanské b oho 

služby a K onstantinova sm rt.................................... 23
5. Svatý M etoděj arcibiskupem  a m e tro p o lito u . . .  25
6. Další osudy slovanské liturgie a zánik staré Moravy 32
7. N ejdůležitější pram eny cyrilom etodějské............  32

Kapitola druhá: Křesťanství v Čechách od křtu 
Bořivojova do založení pražského biskupství 35

1. Počátky křesťanství v Č echách a jeh o  slovanský
r á z .......................................................................................  35

2. Svatá L u d m ila ...............................................................  38
3. Svatý V áclav ...................................    43
4. Svatováclavská ú c ta .....................................................  52

Kapitola třetí: Od zřízení pražského biskupství 
do zániku slovanské liturgie ....................................  59

1. Založení pražského biskupství ................................  59
2. Svatý V o jtěch .................................................................  63

329



3. S vato vojtěšská úgta............................................... 71
4. Nástupci Vojtěchovi do sklonku 11. století....... 76
5. Církevní zřízení.......... .........................................  85
6. Svatý Prokop a jeho slovanský klášter na Sázavě 93
7. Poměry náboženskomravní a kulturní...............  105

K apitola čtvrtá: N áboženskocírkevní pom ěry  
ve sto le tí d v a n á c té m .............................................  l i l

1. Hierarchie.............................................................. 111
2. Emancipační snahy církve a zdokonalení církevní

organizace.....................................................   116
3. Náboženskomravní život diecézního kléru a lidu 119
4. Staré a nové řehole.............................................  124
5. Literatura a umění............................................... 131

Část druhá: Rozmach církve v českých zemích ve
STOLETÍ 13. A 14. .......................................  135

K apitola první: E m ancipace církve a její vze
stup do konce 13. s to le tí......................................  137

1. Boj o osvobození církve z područí laiků............ 137
2. Hierarchie 13. století a soudobí čeští panovníci 144
3. Církevní zřízení...............  149
4. České země a papežská kurie............................  151
5. Poměry vnitřní.....................................................  153
6. Vzrůst dosavadních řeholí.....................   158
7. Nové řehole. Řády žebravé................................ 160
8. Věda a umění.......................................................  167

K apito la druhá: C írkevní pom ěry  v českých 
zem ích  v p řechodném  obdob í od vym ření P ře
m yslovců do nastoupen í K arla IV. 171

1. Zmatky po vymření Přemyslovců a nastoupení
dynastie lucemburské.......................................... 171

2. Biskup Jan IV. z Dražie (1301-1343) I. Jeho pů
sobení před odchodem do Avignonu................. 173

330



3. Biskup Jan IV. z Dražie II. Spor s žebravými mnichy 177
4. Poměry na Morave........ ................................... 180
5. Potírání kacířství. Papežská inkvisice................. 181
6. Literatura a umění............................................... 182

K apitola tře tí: D ovršen í církevní organizace a 
rozkvět náboženského  života v době karlovské 185

1. Karel IV.............................................................  185
2. Dovršení církevní organizace českých zemí... 186
3. Péče Karlova o církev................  ....................  188
4. Universita..................................................... ..... . 190
5. Karlovy snahy osvětové.........................  193
6. Arcibiskup Arnošt z Pardubic L Jeho osobnost 195
7. Arcibiskup Arnošt z Pardubic II. Světské záleži

tosti..........................................................  198
8. Arcibiskup Arnošt z Pardubic III. Pražská arci

diecéze v jeho době..............................  200
9. Arcibiskup Arnošt z Pardubic IV. Péče o nápra

vu mravů duchovenstva.........................  203
10. Arcibiskup Arnošt z Pardubic V. Péče o nápravu

mravů laiků...................................... ................. 206
11. Arnoštovi kolegové v biskupském ú řadě ...... 210
12. Kláštery........................................................ ... 211

K apito la čtvrtá: C írkevní pom ěry  v posledn í 
čtvrti 14. s to le tí ................................................... 219

1. Václav IV. (1378-1419)................................. ......  219
2. Arcibiskup Jan z Jenštejna I. Jeho život před pří

chodem do Prahy.....................................  221
3. Arcibiskup Jan z Jenštejna II. Snahy o obnovení

církevní jednoty........................................  222
4. Arcibiskup Jan z Jenštejna III. Správa diecéze 225
5. Arcibiskup Jan z Jenštejna IV. Konflikt s mocí

světskou.................................................... 227
6. Svatý Jan Nepomucký............................. 231
7. Poměry na Moravě.................................. 232
8. Reformní úsilí v Čechách............................ ....  233
9. Literatura a umění...................................  238

331



ČÁST TŘETÍ: Hus A HUSITSTVÍ.......................................  243

Kapitola první: M. Jan Hus a husitská revoluce 245
1. Život M. Jana Husa..............................................  245
2. »Hussiana«.............................................................  256
3. Na cestě к revoluci..............................................  265
4. Husitská revoluce.......................   267
5. Koncil Basilejský a dohoda s husity ...................  275
6. Následky válek husitských.................................... 279
7. Petr Chelčický........................................................  285
8. Katolíci za husitské revoluce.............................  286

Kapitola druhá: Náboženské poměry v českých 
zemích od husitské revoluce do příchodu re
formace..................................................................  289

1. Mocenské pozice strany podjednou a podobojí 289
2. Strana podobojí před druhou válkou husitskou 290
3. Strana podjednou od kompaktát do druhé války

husitské................................................................... 300
4. Strana podobojí od druhé války husitské do pří

chodu reformace......................  ...........................  307
5. Strana podjednou v době jagellovské.................  314
6. Bohoslužba a poměry náboženskomravní..........  316
7. Jednota bratrská.....................................................  321
8. Vzdělanost a umění..............................................  326

332


